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Čo sa nám 
podarilo

Budovy
pre budúcnosť
boli pri tom

Naša platforma reprezentuje 

prostredníctvom 9 členských združení viac 

ako 900 subjektov podnikajúcich v oblasti 

stavebníctva a energetickej efektívnosti. 

Sme tak najvýznamnejšie záujmove 

združenie pre sektor budov svojho druhu 

a relevantný partner štátu pri tvorbe 

verejných politík. Riadime sa princípmi 

transparentnosti a protikorupčného 

správania, technologickej a produktovej 

neutrality a presadzovania najnovších 

overených poznatkov.

Roku 2022 dominovala vojna na Ukrajine 
a energetická kríza. Vláda si aj pod tlakom 
vysokých cien za energie viac uvedomila 
potrebu úspor energie vo verejných 
budovách. Premiér Eduard Heger 
vydal Desatoro pre správcov verejných 
budov a následne vláda schválila zámer 
na úsporu 15 % energií v štátnych 
budovách. Začala sa implementácia 
Plánu obnovy a odolnosti, s čím súvisí 
zverejnenie prvých výziev na obnovu 
budov. Vláda tiež začala s prípravou novej 
kapitoly REPowerEU, ktorá bude novou 
súčasťou slovenského Plánu obnovy 
a odolnosti. Cieľom má byť zníženie 
našej závislosti od ruských fosílnych palív 
a opiera sa o tri hlavné oblasti, ktorými 
je energetická efektívnosť, diverzifikácia 
dodávok a nahradenie fosílnych palív 
urýchleným prechodom Európy na čistú 
energiu.
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Našimi hodnotami sú 
odbornosť, dôraz na fakty, 
riešenia a transparentnosť.

Dbáme na odbornosť a politickú 
nestrannosť
Kladieme vysoký dôraz na odbornosť, 

profesionalitu a absolútnu politickú 

nestrannosť. Práve vďaka tomuto prístupu 

získali viaceré naše projekty a podujatia 

záštitu prezidentky Slovenskej republiky, 

vedúceho zastúpenia Európskej komisie 

v SR, či partnerov z radov ministerstiev, 

ako aj ďalších ústredných orgánov štátnej 

správy, či vedeckých a akademických 

inštitúcií. 

Komunikujeme s dôrazom 
na fakty 
Dlhoročnou prácou sme sa etablovali ako 

dôveryhodná a rešpektovaná organizácia, 

ktorú pravidelne oslovujú novinári 

z mienkotvorných aj odborných médií ako 

relevantný zdroj informácií. Vytvárame 

príležitosti na pravidelnú a otvorenú 

medzisektorovú komunikáciu. Od orgánov 

verejnej moci očakávame participatívny 

prístup k tvorbe verejných politík. Veríme, 

že otvorená komunikácia je základom 

kvalitných politík.

Ponúkame riešenia
Ponúkame konkrétne riešenia založené 

na skúsenostiach z praxe, ako aj 

aplikácii najnovších poznatkov vedy 

a výskumu. V rámci našej odbornej práce 

i komunikácie využívame nielen skúsenosti 

z domova, ale - vzhľadom na naše dobré 

kontakty a prácu na medzinárodnej 

úrovni – aj zo zahraničia. V tejto 

oblasti sa snažíme dávať dôraz hlavne 

na „knowledge transfer“ naprieč krajinami, 

prezentáciu inovácií a podporu využívania 

najlepších dostupných technológií 

a prístupov.

Pracujeme transparentne 
Pri našich aktivitách plne dodržiavame 

platnú legislatívu, ale po vzore 

vyspelých krajín ideme ešte ďaleko 

nad rámec požadovaného – tak 

v oblasti našej transparentnosti, ako 

aj pri aplikácii dobrovoľných etických 

a protikorupčných procesov a pravidiel. 

V rámci napĺňania toho cieľa sme 

materiálovo a technologicky neutrálni. 

Spolupracujeme s partnermi na európskej 

úrovni a hlásime sa k pro-európskemu 

smerovaniu politík.

foto:  SFPA — SLOVENSKÁ SPOLOČNOSŤ 

PRE ZAHRANIČNÚ POLITIKU
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Energetická efektívnosť ako 
riešenie energetickej krízy
Najviac zemného plynu spotrebujeme 

v budovách. Spotrebu v nich zároveň 

najrýchlejšie znižujeme. Aj preto sme 

od počiatku vojny na Ukrajine aktívne 

komunikovali, že podpora opatrení 

energetickej efektívnosti je základným 

pilierom pri snahe znižovať závislosť 

Európy na ruskom plyne. Už v apríli sme 

v mene zástupcov stavebného sektora 

vyzvali premiéra Hegera, že Slovensko 

potrebuje konkrétne plány pre znižovanie 

závislosti na ruskom plyne a zvyšovanie 

energetickej efektívnosti. 

Investície z Plánu obnovy 
a odolnosti a nová kapitola 
REPowerEU
Energetický plán Európskej komisie 

REPowerEU dáva úspory energie 

na prvé miesto ako na najrýchlejšie 

dostupné a najlacnejšie riešenie a okrem 

úspor energie vyjadruje podporu 

rozvoja obnoviteľných zdrojov energií 

a diverzifikácii zdrojov. To, do akých 

opatrení v rámci kapitoly REPowerEU bude 

investovať Slovensko vláda pripravuje 

a naša platforma jej k tomu pripravila 

návrh 5 investícií a 5 reforiem. Okrem 

toho sa spustila implementácia viacerých 

výziev Plánu obnovy a odolnosti, ktorého 

hlavným prvkom zelenej transformácie 

je práve obnova a výstavba budov 

s celkovou alokáciou naprieč viacerými 

komponentmi na úrovni približne 2,6 

miliardy eur. Spustili sa tiež pilotné výzvy 

určené na komplexnú obnovu 30 000 

rodinných domov. 

Dôraz na úspory vo verejných 
budovách 
Dlhodobo kladieme dôraz na to, že štát 

by mal ísť pri obnovách verejných budov 

príkladom. Realita je však iná. Verejný 

sektor pri obnovách svojich budov je oproti 

komerčnému sektoru výrazne pozadu. 

Ak chceme ako krajina plniť ambiciózne 

klimatické ciele a zbavovať sa závislosti 

od fosílnych palív, investície z Plánu 

obnovy a OP Slovensku budú musieť oveľa 

flexibilnejšie smerovať do ambicióznejších 

obnov verejných budov. Kancelária 

prezidenta SR ohlásila kampaň Zelenej 

prezidentskej pečate, ktorou chce 

prezidentka Zuzana Čaputová oceňovať 

ambiciózne obnovy verejných budov. 

Premiér Eduard Heger vydal Desatoro 

pre správcov verejných budov a následne 

vláda schválila záväzok usporiť 15 % energií 

v štátnych budovách. 

BPB 2022 
v skratke 
Publikovali sme 8 pozičných 
dokumentov a analýz.

Zorganizovali sme 2 expertné okrúhle 
stoly. 

Zorganizovali sme 11 verejných podujatí 
pre 847 účastníkov. 

Absolvovali sme desiatky pracovných 
stretnutí. 

Komunikovali sme cez takmer 500 
mediálnych výstupov. 

Cez sociálne siete sme oslovili tisícky 
nových kontaktov.

Naše top 
úspechy
za rok 2022

1/

2/

3/
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Naše priority
na rok 2023

C4E Forum 2023 v Šamoríne. 
Slovenská republika bude miestom 

konania prestížnej európskej konferencie 

o energetickej efektívnosti. Už štvrtý ročník 

konferencie C4E (Central and Eastern 

European Energy Efficiency Forum) sa 

uskutoční 23. až 26. mája 2023 v Šamoríne. 

Organizátorom podujatia je platforma 

Budovy pre budúcnosť v spolupráci 

s európskym partnerom Renovate Europe 

Campaign. Venovať sa bude aktuálnym 

témam energetickej bezpečnosti. 

„Potrebujeme zásadne prehodnotiť 

našu závislosť na energetických 

surovinách z Ruska, potrebujeme 

zvýšiť úsilie na renováciu budov 

a úsporu energie a tepla, no 

a v neposlednom rade musíme 

našu energetiku inovovať 

a modernizovať. Budúci ročník 

konferencie C4E Forum 2023, ktorú 

máme tú česť spoluorganizovať, 

bude dobrým priestorom pre dialóg, 

pre identifikáciu výziev, ale aj ich 

konkrétnych riešení.“ 

riaditeľka platformy Budovy pre 

budúcnosť Katarína Nikodemová

Agenda budov v pozornosti 
politických strán.
Dlhodobo pracujeme na tom, aby bola 

agenda budov a energetickej efektívnosti 

v pozornosti kľúčových politických 

predstaviteľov. Rok 2024 bude bezpochyby 

volebným rokom, parlamentné voľby 

možno už predčasne v roku 2023 a my sa 

chceme opäť zasadiť za to, že témy kvalitnej 

obnovy a výstavby budov budú politickými 

predstaviteľmi vnímané ako top témy pre 

predvolebné a nasledujúce volebné obdobie 

s ambíciou meniť veci k lepšiemu. 

Fungujúce podporné programy 
pre ambiciózne projekty obnov. 
Implementácia Plánu obnovy a odolnosti 

a výziev nových eurofondov, Operačného 

programu Slovensko, je príležitosť posunúť 

obnovy budov zo základnej úrovne 

na úroveň ambicióznych a komplexných 

obnov a kvality hodnej 21. storočia. Pri 

nových eurofondoch je našim cieľom, aby 

sa financie v čo najväčšej miere využili 

na budovy s dôrazom na efektívnosť 

(využívanie GES v kombinácii s NFP) a aby 

motivovali k čo najvyššej kvalite.

Kvalitná a ambiciózna 
implementácia európskej 
legislatívy.
Európska komisia bude iniciatívy z balíka 

Fit for 55 a vlny obnovy posúvať na úroveň 

členských štátov. Kľúčová pre sektor budov 

bude revízia Smernice o energetickej 

hospodárnosti budov (EPBD). Cieľom 

revízie EPBD je zvýšiť tempo obnovy budov 

a dosahované úspory energie. Vo svetle 

energetickej krízy je diskutovaná európska 

smernica kľúčovým dokumentom, ktorým 

chce Európa docieliť dekarbonizovaný fond 

budov.

Na čom budeme
pracovať ďalej

V roku 2023 oslávime 
10. výročie nášho vzniku.
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Ďakujeme
za spoluprácu
Naše aktivity v roku 2022 opäť podporili naši dlhoroční a aj noví partneri. 

Spolupracovali sme so Slovenskou klimatickou iniciatívou, krajinami 

Vyšehradskej štvorky a zahraničnými partnermi európskej kampane Renovate 

Europe. Zastupujeme 9 členských združení a spolupracujeme so 6 firemnými 

partnermi. 

Ako člen Slovenskej klimatickej iniciatívy, nadväzujeme ďalšie spolupráce 

z radov odborníkov, politických predstaviteľov a predstaviteľov vládnych 

inštitúcií. Snažíme sa vytvárať príležitosti na využitie potenciálu sektoru budov 

pre uplatnenie energetickej efektívnosti ako jedného z riešení klimatickej zmeny 

a prostriedok, ako naplniť klimatické ciele. 

Za podporu, usmernenie, cenné odborné rady aj praktické skúsenosti 

a vynikajúcu spoluprácu ďakujeme zástupcom našich členských 

organizácií a členom Správnej rady BPB.
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Peter Robl, predseda Správnej rady 

Pavol Kukura, Slovenská rada pre zelené 
budovy

Igor Krajčovič, Združenie pre podporu obnovy 
bytových domov

Henrich Pifko, Inštitút pre pasívne domy

Daniel Holler, SLOVENERGOokno – združenie 
slovenských výrobcov a predajcov výplní 
stavebných otvorov a konštrukcií

Alexander Prizemin, Asociácia výrobcov 
minerálnych izolácií

Marcel Lauko, Asociácia poskytovateľov 
energetických služieb

Vladimír Orovnický, Slovenský zväz pre 
chladenie, klimatizáciu a tepelné čerpadlá 

Natália Šovkoplias, Citenergo

Robert Špaček, Fakulta architektúry 
a dizajnu STU

riaditeľka, Katarína Nikodemová, 
nikodemova@bpb.sk

analytik, Richard Paksi, paksi@bpb.sk

event manažérka, Karina Rosíková, 
rosikova@bpb.sk 

Správna
rada

Kontakty
na tím BPB



adresa: Račianska 88 B, 831 02 Bratislava bpb.sk

Partneri

spolupráca

https://www.bpb.sk

